
UCHWAŁA NR 314(XL)17
RADY GMINY PORAJ

z dnia 8 listopada 2017 r.

w sprawie nazwy ulicy w miejscowości Jastrząb

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. 
Dz. U. z 2017 r., poz. 1875)

Rada Gminy Poraj
uchwala, co następuje:

§ 1. 1. Ulicy 19 Stycznia w Jastrzębiu, będącej drogą gminną, na odcinku od ulicy Mickiewicza do 
granicy Gminy Poraj, zlokalizowanej na działkach numer: 472 i 22, a położonej w obrębie 
ewidencyjnym 0005 Jastrząb, o długości 2186 m, nadaje się nazwę „19 Stycznia”.

2. Usytuowanie oraz przebieg ulicy, o której mowa w ust. 1 określa szkic sytuacyjny stanowiący 
załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Poraj.
§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Śląskiego.

 

Przewodniczący Rady 
Gminy

Andrzej Pawłowski

Id: 82585F05-792B-434A-8CAA-1EF6480DE997. Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały 
Nr 314(XL)17
Rady Gminy Poraj
z dnia 8 listopada 2017 r.

Usytuowanie i przebieg ulicy 19 Stycznia w Jastrzębiu:

Id: 82585F05-792B-434A-8CAA-1EF6480DE997. Podpisany Strona 1



Uzasadnienie

do uchwały Rady Gminy Poraj

w sprawie nadania nazwy ulicy w miejscowości Jastrząb

W związku z wejściem w życie ustawy z dnia 1 kwietnia 2016 r. o zakazie propagowania
komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwę budowli, obiektów i urządzeń użyteczności
publicznej (Dz. U. RP z 2016 r., poz. 744), obowiązujące nazwy nie mogą nawiązywać do symboliki
komunizmu.

Zgodnie z opinią Instytutu Pamięci Narodowej w Katowicach (nr pisma BUWKa-940-
56(2)/17/6891) z dnia 8.06.2017 r. na spisie ulic przedłożonym do oceny Dyrektorowi Oddziału IPN
w Katowicach jedynie ulica 19 Stycznia w Jastrzębiu mogła budzić wątpliwości, co do jej nazwy,
w związku z czym samorząd powinien ustalić na podstawie uzasadnienia uchwały o nadaniu takowej
nazwy ulicy, jakie wydarzenie nią upamiętniono.

W związku z powyższym Urząd Gminy Poraj rozpoczął poszukiwania pierwotnej uchwały
nadającej nazwę ulicy 19 Stycznia w Jastrzębiu wraz z uzasadnieniem. Niestety takie poszukiwania
nie przyniosły oczekiwanego rezultatu.

Zgodnie z poczynionymi dalszymi działaniami wyjaśniającymi ustalono, że tak naprawdę
z datą „19 Stycznia” związana jest historyczna data śmierci kardynała Bernarda Maciejowskiego
herbu Ciołek, który będąc biskupem krakowskim, kardynałem oraz prymasem Polski, zajmował się
wydawaniem dokumentów lokacyjnych dla rozmaitych wsi. Według materiałów źródłowych
zawartych w autobiografii Jana Obłąka pt. „Kardynał Bernard Maciejowski jako biskup krakowski"
(Olsztyn, Julian Wojtkowski, 2008, s. 94) oraz przekazów ustnych z pokolenia na pokolenie
mieszkańców wsi Jastrząb to właśnie biskup krakowski Maciejowski, późniejszy kardynał i prymas,
w styczniu 1606 r. zmienił sołtysa Jastrzębia i nadał wieś wójtowi koziegłowskiemu Aleksandrowi
Deniszowi, który osadził tu kolejnych kmieci oraz zagrodników.

W związku z tym, że nie posiadamy oryginalnej uchwały nadającej nazwy ulicy 19 Stycznia
w Jastrzębiu, Urząd Gminy Poraj postanowił przygotować projekt uchwały nadającej nazwę
19 Stycznia ze wskazaniem właściwego, nawiązującego do faktów historycznych jej pochodzenia
i przedstawić go Radzie Gminie Poraj.

Co więcej, z wnioskiem ustnym o nadanie nazwy ulicy 19 Stycznia, która wedle ustalonych
faktów nie propaguje komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwę, a jedynie upamiętnia
historyczny fakt związany ze śmiercią inicjatora dynamicznego rozwoju miejscowości, zwrócili się
sami mieszkańcy Jastrzębia, którzy są bardzo przywiązani do tej nazwy i są dumni, że tak znaczny
i ważny kardynał przyczynił się do ożywienia i rozkwitu ich miejscowości.

Biorąc pod uwagę powyższe fakty uzasadnione staje się zatem podjęcie uchwały w sprawie
nadania nazwy ulicy 19 Stycznia uwzględniającej historyczne jej nawiązanie.

Sporządził:

Kierownik Andrzej Kozłowski

Id: 82585F05-792B-434A-8CAA-1EF6480DE997. Podpisany Strona 1




